
 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 1 

31. 7. 2023 

Lesnictví v Pardubickém kraji v roce 2022  

Listnaté dřeviny v nově zalesňovaných a uměle obnovovaných porostech Pardubického 

kraje již čtvrtým rokem převažují nad jehličnatými dřevinami. Objem těžby dřeva se 

meziročně snížil o 4,2 %, produkce dřeva však byla druhá nejvyšší od roku 2009. Čtyři 

pětiny z celkového množství vytěženého dřeva tvořila nahodilá těžba. 

V roce 2022 se lesní pozemky v Pardubickém kraji rozprostíraly na výměře 135 tisíc hektarů, tvořily 

29,9 % z celkové rozlohy kraje a 5,0 % z rozlohy lesních pozemků ČR. Podíl jehličnatých porostů 

reprezentoval 77,0 % porostní plochy lesů v kraji, listnaté stromy tvořily 23,0 %. Zastoupení 

jehličnatých stromů v Pardubickém kraji, jak naznačuje níže umístěný kartodiagram, je 

v mezikrajském srovnání páté nejvyšší. Nejvyšší zastoupení jehličnanů patří Kraji Vysočina 

(85,4 %) a Jihočeskému kraji (82,9 %); nejvyšší podíl listnatých stromů mají na svém území 

Jihomoravský (57,0 %) a Zlínský kraj (48,3 %).  

Lesy v krajích ČR v roce 2022 

 

V roce 2022 byla v Pardubickém kraji zalesněna a uměle obnovena o třetinu větší plocha lesa 

než v roce předchozím a zároveň nejvyšší od roku 2009, jak naznačuje níže přiložený graf. 

Na úrovni celé republiky došlo k meziročnímu poklesu o 1,7 %. Celkem bylo v kraji nově 

zalesněno a uměle obnoveno 1 706 ha půdy. Zastoupení jehličnatých dřevin meziročně vzrostlo 

o 2,0 procentní body na 48,5 %. Celková plocha nově vysazených jehličnatých dřevin činila 

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto:infoservispa@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 2 

827 ha, nejčastějším druhem byl smrk vysazený na 423 ha půdy. Borovice pokrývala plochu 142 

ha. Podíl nově vysazených listnatých dřevin se meziročně snížil na 51,5 %, celkově bylo osázeno 

879 ha půdy, z toho bukem 321 ha a dubem 295 ha. 

Zalesňování a přirozená obnova lesa v Pardubickém kraji 

 

Přirozenou obnovou vznikla v Pardubickém kraji v průběhu roku 2022 nová generace stromů 

na ploše 427 ha, což je zároveň největší plocha od roku 2009. Meziročně se území přirozeně 

obnoveného lesa rozšířilo o více než 50 %. Podíl Pardubického kraje na celkové ploše samovolně 

obnoveného lesa v České republice v roce 2022 činil 4,2 %. 

Těžba dřeva z hlediska důvodu těžby v Pardubickém kraji  

 

V průběhu roku 2022 se v Pardubickém kraji vytěžilo 1 563 tis. m3 dřeva bez kůry (b. k.), 

což představuje 6,2% podíl na celkové těžbě dřeva v České republice. Meziročně se celková 

těžba dřeva v kraji snížila o 4,2 % (-69,1 tis. m3 b. k.), pokles na úrovni republiky byl výraznější 

a činil 17,0 %. Jak je patrné z výše umístěného grafu, celková produkce dřeva v kraji dosažená 

v roce 2022 byla od roku 2009 druhá nejvyšší. Jehličnaté dřeviny se na vytěžené dřevní hmotě 

v kraji podílely 92,8 % (1 449,6 tis. m3 b. k.). Ve struktuře vytěženého jehličnatého dřeva podle 

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto:infoservispa@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 3 

druhu převažoval smrk (1 281,6 tis. m3 b. k.). Podíl listnatých dřevin na celkové těžbě v kraji tvořil 

7,2 % s převažující těžbou buku (34,8 tis. m3 b. k.).  

Objem zpracované nahodilé těžby dřeva (bez kůry) v roce 2022 v Pardubickém kraji činil 

1 242,7 tis. m3 b. k. a tvořil čtyři pětiny z celkového množství vytěženého dřeva. Nejčastějším 

důvodem nahodilé těžby dřeva bylo poškození způsobené hmyzem, především kůrovcem. Těžba 

v důsledku poškození hmyzem tvoří v Pardubickém kraji nadpoloviční podíl z celkového objemu 

nahodilé těžby již od roku 2019 při maximu v roce 2020 (1 037,8 tis. m3 b. k., 70,0% podíl). Těžba 

v důsledku živelních příčin tvořila v roce 2022 čtvrtinu objemu nahodilé těžby dřeva v kraji. 

Ve všech krajích ČR kromě Karlovarského a Jihočeského převažovala v úhrnu zpracované 

nahodilé těžby dřeva v roce 2022 těžba v důsledku poškození hmyzem, především kůrovcem, 

nad těžbou z důvodu živelních příčin. 

Škody způsobené zvěří v krajích ČR 

 

Celková suma náhrad, které vlastníci lesa obdrželi od nájemců honiteb za škody způsobené zvěří, 

případně ohodnocení škod způsobených zvěří zahrnuté do nákladů z vlastní honitby, byla vlastníky 

lesů v kraji v roce 2022 vyčíslena celkem na 1,1 mil. Kč. Oproti předchozímu roku se suma náhrad 

zvýšila o 33,1 % (+286 tis. Kč). Na úhrnu škod způsobených zvěří na území České republiky se 

kraj podílel 2,1 %. Nejvyšší hodnotu škod způsobených zvěří na lesních porostech v roce 2022 

v rámci krajů Česka vykázal Jihočeský kraj (16,4 mil. Kč, 30,2 % úhrnu ČR). 

 

Více informací naleznete: 
Lesnictví - 2022 

Veřejná databáze ČSÚ – Lesnictví 

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů 

Kontakt: 

Oddělení informačních služeb KS ČSÚ v Pardubicích 

Ing. Monika Mikanová, Tel.: 466 743 421, 736 509 030, E-mail: monika.mikanova@czso.cz 

Ing. Hedvika Fialová, Tel.: 466 743 418, 737 857 459, E-mail: hedvika.fialova@czso.cz 

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto:infoservispa@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/lesnictvi-2022
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=30841
http://www.uhul.cz/mapy-a-data/katalog-datovych-informaci
mailto:monika.mikanova@czso.cz
mailto:hedvika.fialova@czso.cz

